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 مقدمه

ها و فعالیتهای مختلف اقتصادی ـ اجتماعی آن کشور است و هر کشوری نیازمند سرمايه گذاری در بخش اصولاً توسعه اقتصادی در

توان انتظار گسترش اشتغال، تولید، رفاه اقتصادی را داشت . يكی از های زيربنايی و روبنايی نمیبدون سرمايه گذاری در طرح

ی توسعه بدان توجه نمود اين است که صنعت گردشگری مورد مینهبايد در زهايی که میترين سیاستترين و ضروریاساسی

-های تجاری ارزشمند در بخشی بهره گیری از فرصتقرار گیرد، زيرا قرن حاضر، سده 4و باز آفرينی 4بازنگری، مهندسی مجدد 

درصد تولید ناخالص 4/43گردشگری،بادراختیارداشتن(.  34:  4032های خدماتی به ويژه  صنعت گردشگری است ) لطیفی ، 

شد  جهان رکورد دار برای اولین بار در معرفی شده است. صنعت گردشگری،4344جهان،به عنوان بزرگترين صنعت جهان درسال  

 تريلیون 303/4رقم  حاصله از درآمد میلیون نفر گذشت. همچنین، 330 مرز اين سال از گردشگران ورودی در تعداد و

يعنی  رسیده است. 4344سال  در میلیون نفر 330 به رقم 4323میلیون نفر درسال42رقم  رشد شتابان از با دلارتجاوزکرد.اين صنعت،

رای ب 4344( .صنعت گردشگری درسال Highlights-2012:3Tourism) درصدبرخوداربوده است4/6متوسط سالانه رشد از

اين صنعت  همچنین، بخش گردشگری شاغل است. نیروی کار جهان در از درصد6/43يعنی  میلیون نفرشغل ايجادکرده است.423

 صنعت گردشگری حدود متوسط، جهان ايجادکرده است. بطور درآمد مالیاتی برای اقتصاد میلیارد دلار 623عادلم 4344 سال در

شامل  مايه گذاری های کل جهان رادرصد از کل سر 1/43کل پرداختی های دولت ها را به خود اختصاص داده و  از درصد 3/6

 فعالیت های درآمدزا واشتغال زای جهان به شمارمی رود. برترين صنايع و مچنان يكی ازه 4344 سال گردشگری، در شده است.

براساس پیش بینی های  درآمد نصیب بازارهای مقصدگردشگری  جهان کند. تريلیون دلار 303/4معادل 4344سال  اين صنعت در

میلیارد نفر گردشگر 063/4با تعداد4343آينده بازار اقتصاد و تجارت بین الملی دنیا، بويژه در سال  جهانی جهانگردی،سازمان 

بالغ 4343دراختیارصنعتگردشگری خواهدبود.   اين درشرايطی است که درسال4303میلیارد نفردرسال333/4ورودی و تعداد

رگردشگر درکشورهای درحال توسعه سفر خواهند کرد. خروج سالانه بیش تريلیون نف301/4بالغ بر4303میلیون ودرسال141بر

میلیون مسافرگردشگر به کشورنشان 0/0میلیون شهروند ايرانی برای ديدار،سیاحت وزيارت به خارج ازمرزهای سیاسی وورود6/1از

)سازمان مديريت و برنامه ريزی میلیون گردشگر ورودی در سال بايستی راه زيادی را پیمود 43می دهد که برای رسیدن به رقم

هزارمیلیاردريال سرمايه گذاری برای دستیابی به نرخ 033(. 3/43/30مورخ23221/04333(، سندچشم انداز مصوبه شماره 4030)

هزارمیلیاردريال آن  433درصدگردشگری درطول برنامه پنج ساله چهارم توسعه لازم وضروری به نظر می رسید.مطابق قانون03رشد

درصدهزارمیلیارد ريال ازمحل اعتبارات دولتی تامین می شد.دربرنامه 23زمحل سرمايه گذاری خارجی وبخش خصوصی وبايدا

به يک ونیم درصد درسال پايانی برنامه چشم  30صدم جهانگردان خارجی درسال3ساله گردشگری ايران بايدازجذب 43چشم انداز

صدم درصدبه دودرصداست.)خبرگزاری سازمان میراث فرهنگی 1دشگری ازبرسد.اين به معنی ارزآوری گر 4232انداز،يعنی سال

شود گردش مالی صنعت گردشگری جهان در اين سده از گردش مالی بخش صنعت فراتر خواهد (. گفته می4033وگردشگری،

آشكار شده است. ای رفت. با توجه به اين رشد چشمگیر در مقیاس و وسعت، سهم اقتصاد جهانی گردشگری نیز بطور فزاينده

های صورت گرفته درآمد داشته است و با توجه به پیش بینی 4330میلیارد دلار در سال  240المللی به تنهايی بیش از گردشگری بین

(. صنعت گردشگری بزرگترين و 4333خواهد رسید ) سازمان جهانی گردشگری ،  4343تريلیون دلار در سال  4اين مبلغ به 

آيد. بسیاری از کشورها اين صنعت پويا را به عنوان اساس درآمد، اشتغال زايی، رشد بخش نیا به شمار میترين صنعت دمتنوع

( . با توجه به اين رشد قابل ملاحظه و اهمیت اقتصادی آن جای  26:  4013دانند ) لی ، ی ساختار زير بنايی میخصوصی و توسعه

اجتماعی در مناطق -ی اقتصادی و مؤثرين شیوه و مسیر دستیابی به توسعه تعجب نخواهد بود که گردشگری به عنوان مهمترين
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( بلكه مقیاس و  42:  4334ای مردمی شده ) اُری ، مهمانپذير در نظر گرفته شود. از طرف ديگر، نه تنها گردشگری بطور فزاينده

ه عنوان بزرگترين حرکت صلح آمیز مردم ( . گردشگری ب 4:  4333وسعت گردشگری بشدت رشد نموده است ) تلفر و شارپلی ، 

( .  اين صنعت علاوه بر آن که انتفاع اقتصادی  462:  4333در سرتاسر مرزهای فرهنگی تاريخ جهان توصیف شده است ) لت ، 

ورد کند، تعاملات میان فرهنگی جوامع مختلف را تسهیل نموده و از طريق ارتباطات میان فرهنگی، الگوهای فرهنگی مايجاد می

های اکوتوريسم کند و در قالب فعالیتهای برقراری تعاملات رفتاری براساس گفتمان صلح آمیز را بر قرار مینیاز توسعه و شیوه

های ها و هیجانهای معیشت و زندگی طبیعی پناه داده و حجم زيادی از پرخاشگریی شهرنشین را به دامان شیوهنیز، انسان خسته

 ( 463برد . ) لت ، همان : ز میان میکاذب محیط شهری را ا

باشد اش در امر توسعه بويژه در بستر کشورهای درحال توسعه میی گردشگری توانمندی بالقوهدر واقع مهمترين توجیه برای توسعه

تايی در (. گرچه گردشگری يک بخش مهم اقتصادی و اغلب محملی برای احیای اقتصاد شهری و روس 4) تلفر و شارپلی ، همان ، 

باشد اما در جوامع در حال توسعه بطور مكرر گردشگری به عنوان يک عامل کاتالیزور و تسريع بسیاری از کشورهای صنعتی می

-ی توسعه مورد توجه قرار گرفته است. در بسیاری از اين کشورها نه تنها گردشگری به عنوان عنصر اصلی راهبردهای توسعهکننده

( بلكه به عنوان يک بخش اقتصادی با اهمیت منبع مهمی برای اشتغال، درآمد،  4334است ) جنكینز ،  ی ملی در نظر گرفته شده

گردد. البته بايد توجه داشت که ی توزيع ثروت ملل غنی جهان نیز محسوب میی بالقوهمبادلات خارجی و همچنین، وسیله

ی بین عناصر مختلف نظام گردشگری اعی و روابط پیچیدهاجتم -ويژگیهای منحصر بفرد گردشگری به عنوان فعالیت اقتصادی

 باشد همگی ظرفیت و سهم توسعه آفرينیالمللی و تحولات رخ داده در اقتصاد سیاسی جهانی که گردشگری بخشی از آن میبین

)مثلاً، ايران در اثر  دهند. نه تنها گردشگری در برابر نیروها و حوادث خارجی از قبیل ناآرامیهای سیاسیگردشگری را کاهش می

گردشگران زيادی را از دست داد(، حملات تروريستی )در 4336جنگ تحمیلی هشت ساله و فیجی بخاطر کودتای نظامی دسامبر 

در آمريكا( يا مسايل  4334ستامبر  44يا کاهش مسافرت به آمريكا بخاطر حملات  4332و  4334های بالی اندونزی در سال

(، بسیار آسیب پذير است اما کشورهای زيادی بطور فزاينده بر گردشگری به 4330ع بیماری سارس در سال بهداشتی )مثلاً، شیو

(. بهرحال،  4330نمايد ) رايد ، نمايند که وابستگی به کشورهای ثروتمند و صنعتی را تشديد میعنوان يک بخش اقتصادی تكیه می

ی توسعه و ی معما گونههمی که بايد بدان توجه داشت اين است که رابطهی مبا در نظر گرفتن مزايا و معايب گردشگری نكته

ی اجتماعی و اقتصادی در مناطق و گردشگری را بايد چگونه تبیین نمود. گردشگری بطور بالقوه راهی جذاب برای ايجاد توسعه

يابد و فقط نخبگان مواقع توسعه تحقق نمی کشورهای مهمانپذير است )و در بسیاری موارد تنها راه قابل دسترس(، با اينحال، اغلب

اش ناچیز است. بنابراين، معما و ها و آثار منفیگردند يا مزايای گردشگری در مقايسه با هزينهمحلی از مزايای آن برخوردار می

پذيرفت يا مديريت توان اين نتايج منفی و بلند مدت گردشگری را چالش بزرگ کشورهای درحال توسعه اين است که چگونه می

شناختی صنعت به لحاظ جامعه»(. سئوال آغازين تحقیق حاضر اين است که 2ی پايدار رسید )تلفر و شارپلی، همان، نمود و به توسعه

بديهی است که آثار « ای استان گیلان چه آثاری دارد و با چه موانع و مشكلاتی روبرو است؟ی منطقهگردشگری بر توسعه

توانند هم مثبت و هم منفی باشند. با اينحال، آثار گردد. بعلاوه، چنین آثاری میاسر نظام گردشگری تولید میگردشگری در سر

ی گردشگری اتفاق سازند و توسعهگردشگری معمولاً در بستر مقصد جايی که گردشگران با افراد محلی و محیط تماس برقرار می

ی شروع مفید آن است که مقصد را به عنوان يک محیط گردشگری شگری يک نقطهشود. در ارزيابی آثار گردافتد، بررسی میمی

باشد. در اين پژوهش ديدگاههای کلی در نظر بگیريم. منظور ما از محیط کلی هم محیط طبیعی و هم  محیط دست ساخت بشر  می

است که گردشگری يک صنعت پیچیده، در معاصر مربوط به گردشگری و توسعه بررسی شده است. البته محقق بر اين امر نیز وافق 

ای نیست. با اينحال، بررسی آنها حال رشد، پويا و گاهی مواقع فرار است و قضاوت در مورد نقش آن در فرايند توسعه کار ساده
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بودن  نمايد. استان گیلان به لحاظ داراراههايی را برای کشف پیچیدگی روابطی که بین گردشگری و توسعه وجود دارد، باز می

ی تاريخی و میراث فرهنگی از قابلیت گردشگری بالايی بر خوردار است. شهرستان رشت به منابع غنی طبیعی و اکو توريسم، سابقه

ترين کلان شهر کشور و مهمترين مرکز عنوان مرکز استان گیلان و قرار گرفتن در شمال کشور و نزديكی به تهران به عنوان بزرگ

های انبوه و نزديكی به دريای عیت مناسبی در جهت جذب گردشگران دارد و به دلیل همجواری با جنگلی گردشگر موقفرستنده

ی ملی و های برجستههای تاريخی، فرهنگی و مذهبی و صنايع دستی و بازار و شخصیتخزر، دارا بودن آب و هوای معتدل، جاذبه

ای و سپس ی منطقهی توسعهاخلی و خارجی دارد که اين امر زمینههای بالايی در جلب و جذب گردشگران د... دارای توانمندی

های گردشگری )اقتصادی، طبیعی، تاريخی، اجتماعی و فرهنگی( استان نمايد. با توجه به جاذبهتوسعه در سطح ملی را فراهم می

باشد، اين پژوهش صورت می ای میهی منطقساز توسعهگیلان  و اثر گذاری اين صنعت بر ابعاد مختلف زندگی اجتماعی که زمینه

گردد. تحقیق حاضر با بررسی  ی گردشگری در سطح منطقه ارايهگیرد تا راهكارهای مناسب جهت رسیدن به اهداف کلی برنامه

ای شهرستان رشت در صدد است تا با بررسی آثار ی منطقهتأثیرات اقتصادی و اجتماعی ـ  فرهنگی صنعت گردشگری بر توسعه

های گردشگری در استان گیلان به سهم خويش کمک گردشگری و موانع موجود بر سر راهش به ارتقای سیاستگذاریصنعت 

 نمايد.

 اهمیت و ضرورت تحقیق
های قیمت شديد آن در چند سال گذشته، با توجه به وابستگی ايران به درآمد حاصل از نفت و پايان پذير بودن اين منبع و نوسان

برنامه در جهت استفاده و به کارگیری منابع جايگزين به منظور رهايی از اقتصاد تک محصولی بیش از پیش در کشور لزوم تغییر 

ی کشور در اين شود. در اين راستا با توجه به تبديل شدن صنعت گردشگری به يكی از صنايع برتر دنیا و توانايی بالقوهاحساس می

کشور برتر قرار گرفته است )نعمتی ، 2های فرهنگی در بین ی دهم و جاذبهر رتبههای تاريخی دزمینه که از لحاظ جاذبه

( در 4032:4آيد )زنگی آبادی و ديگران،کشور برتر دنیا به حساب می0(، هم چنین از نظر تنوع صنايع دستی ايران جزء 4032:431

ی اول به عنوان چراکه صنعت گردشگری، در درجه توان استفاده نموداين میان از صنعت گردشگری به عنوان بهترين گزينه می

:  4344،  4و میخوری 4نمايد. )کالا های شغلی ايجاد میی اقتصادی، سود قابل توجهی از ارز خارجی و فرصتابزاری برای   توسعه

تواند به سو می ( اين صنعت از يک403:  4034های ملی خواهد شد )استعلاجی و خوش نیت بیاتی، ( و موجب افزايش درآمد31

های خاص گردشگری( باشد و وضعیت اقتصادی مردم محلی را بهبود ببخشد و به ی مناطق )با جاذبهعنوان ابزاری برای توسعه

(. از سوی ديگر، گردشگری به عنوان صنعتی بدون دود 4332،  2و ويكنز  0ی منبعی در راستای زدودن فقر باشد )بريدنهان مثابه

شود )سازمان ی اقتصاد جهانی و يكی از بزرگترين صنايع جهان محسوب می( که بخش عمده3: 4333،  6مونت  و 2است )مافورث 

(. صنعت گردشگری از نظر اقتصادی نقش بسیار شگرفی در توسعه استان گیلان خواهد داشت چرا 44: 4333جهانی گردشگری، 

است. ثانیاً، با توجه به نرخ بالای رشد و افزايش جمعیت و تقاضای  های جهانگردی فراوانیکه اولاً، استان گیلان دارای جاذبه

رسد و صنعت گردشگری، صنعتی کاربر بوده و فراوان برای کار و جوانان جويای کار، ايجاد مشاغل جديد امر ضروری به نظر می

ای از تقاضای کار را پاسخ و سطح ملاحظهکند . بنابراين رونق و نوسازی اين صنعت بخش قابل در سطح وسیعی ايجاد اشتغال می

ی ی ديگر در زمینهزند.نكتهی توسعه گیلان وايران را رقم میدهد و به سهم خود زمینهاشتغال را در منطقه و کشور افزايش می

لارهای اهمیت گردشگری آثار تكاثری حاصل از گردشگری است. در واقع اثر تكاثری دلالت بر آن دارد که مخارج گردشگری د
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(. اما آنچه 43: 4033شود )ازکیا، کند و با گردش اين دلارهای جديد، آثار تكاثری آنها نمايان میای را وارد اقتصاد ملی میتازه

توان ابعاد مختلف راهكارهای ای میای جذاب و تاريخی است و با بررسی و تحقیقات منطقهی گیلان منطقهمسلم است اينكه منطقه

 ی پايدار گام برداشت. ای را شناخت و به سوی توسعهی منطقههنگی، در جهت توسعهاقتصادی و فر

  اهداف تحقیق
فرهنگی، چشم اندازهای طبیعی و زيست  های فراوان گردشگری در ايران، بويژه استان گیلان، اعم از میراثبا توجه به جاذبه

ی گیلان، اجتماعی ـ فرهنگی و نقش بسیار شگرف آن در توسعهمحیطی، تأثیر بسیار زياد صنعت گردشگری از نظر اقتصادی و 

ی وافری برای سفر به گیلان دارند  باتوجه به اينكه استان گیلان وبه خصوص شهرستان گردشگران سراسر جهان و ايران علاقه

ی مهمترين عوامل رشت هدف بررسی وتبیین تاثیر توسعه صنعت گردشگری برتوسعه منطقه ای می باشد،لذا هدف اولیه بررس

 شود. وآثارتاثیرگذار براين مهم می باشد. البته بديهی است که اين هدف کلی در قالب اهداف جزئی دنبال می

 فرضیه های تحقیق 

 به نظر می رسد توسعه صنعت گردشگری با کیفیت زندگی جامعه بومی رابطه معناداری دارد. .4

 توسعه ای رابطه معناداری دارد. توسعه گردشگری متعارف با اختلال به نظر می رسد .4

 به نظر می رسد گردشگری متوالی بر توسعه پايدار شهرستان رشت تاثیر مثبت دارد. .0

 به نظر می رسد صنعت گردشگری بر آمیختگی فرهنگی رشت تاثیر مثبتی دارد. .2

 رابطه معناداری دارد. کارآفرينی و اشتغال ايجاد و گردشگری به نظر می رسد صنعت .2

 رسد صنعت گردشگری بر توسعه منطقه ای شهرستان رشت تاثیرمستقیم و مثبتی دارد. به نظر می .6

  تحقیقات داخلی انجام شده در راستای موضوع تحقیق
بررسی جامعه شناختی گردشگری داخلی و ساختارهای چندگانه »( در رساله دکتری خود تحت عنوان 4030هاشم نژاد، فاطمه )

به اين نتیجه رسید که عواملی نظیر تصوير ذهنی مناسب و مورد انتظار از شهر ساری به عنوان  «عامی موثر بر آن در شهر ساری

مقصد گردشگری، هماهنگی میان نهادهای اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاسی، بخش های مختلف ساختار خدمات رفاهی بر 

 توسعه صنعت گردشگری تاثیر دارند.

مگاه خود به بررسی در آموزش گردشگری و چالش های آن پرداخته و به اين نتیجه رسیده (، در آرا4034حاجی امینی ، مصطفی )

است که شواهد اندکی در زمینه ی تعهد بخش دولتی و بخش خصوصی و تمايل به هماهنگی مناسب سرمايه گذاری بلند مدت در 

رصت پیشرفت شغلی و اشتغال برای فرد با آموزش گردشگری وجود دارد.وی در ادامه چنین متذکر می شودکه به نظر می رسد ف

مهارتهای مناسب گردشگری و يا شايستگی حرفه ای ، مخصوصا در سطوح مديريتی و نظارتی حداقل می باشد.)حاجی امینی 

،4034.) 

 ( در تحقیقی تحت عنوان نقش زيبايی های فرهنگی و جاذبه های4034ابراهیم زاده آستین، وحسین و ناصری نیا ، محمدرضا)

گردشگری استان سیستان و بلوچستان در ثبات و امنیت پايداری به اين نتیجه رسیدند که برای گسترش صنعت گردشگری در اين 

استان بايد در جهت احداث مرکز اقامتی ، پذيرايی ، جاده ها ، خطوط پرواز و آموزش متخصصان گردشگری ، تبلیغ فرهنگ 

 (.44، 4034ی لازم صورت بگیرد.)ابراهیم زاده و ناصری نیا،گردشگری و امنیت اجتماعی برنامه ريزی ها

بررسی جامعه شناختی عوامل موثر بر توسعه گردشگری  "(، تحقیقی تحت عنوان 4034هزار جريبی ، جعفر و نجفی ،ملک محمد)

ن دو متغیر رضايتمندی و به انجام رسانده اند . نتايج اين تحقیق نشان داد که میا "در ايران با رويكرد جذب گردشگران خارجی 

بازگشت مجدد به مقصد رابطه ی معنادار و مستقیم وجود دارد . يعنی هر چه میزان احساس رضايتمندی گردشگران نسبت به مردم 
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، 4034ايران بالا رود ، تمايل به گردشگری به سفر مجدد به ايران )بازگشت پذيری (نیز افزايش می يابد )هزار جريبی و نجفی ،

400.) 

به اين نتیجه  "بررسی نقش گردشگری شهری در توسعه پايدار قشم"( در تحقیقی تحت عنوان 4033حافظ رضازاده و دارايی )

اقامتی ،گسترش مراکز خدماتی و بازارهای مدرن و –رسیدند که برای رسیدن به توسعه پايدار از طريق تبلیغات ، تسهیلات رفاهی 

 نیروی انسانی می توان به آن دست يافت.سنتی ، مرمت بناهای تاريخی و آموزش 

 "بررسی عوامل موثر بر توسعه صنعت گردشگری سمنان  "( در تحقیقی با عنوان 4033امین بیدختی ، علی اکبر و نظری ، ماشاالله )

دشگران ، نشان دادند که فعالیت های تبلیغاتی ، شناسايی و درک انگیزه گردشگران و افزايش میزان رضايتمندی و وفاداری گر

توجه بیشتر جاذبه های گردشگری و توسعه ساختارهای زير بنايی مانند مراکز اقامتی ، توسعه راههای ارتباطی می توانند در توسعه 

 (.23، 4033صنعت گردشگری سمنان موثر باشند.)امین بیدختی و نظری ، 

  تحقیقات خارجی انجام شده در راستای موضوع تحقیق
بررسی تجارب قابل ذکر گردشگران در میان گردشگران روانیعی لاپ لند به "( در تحقیقی تحت عنوان 4340اروس استاپتیت )

به اين نتیجه رسیدند که جستجوی تجارب تازيه و جديد)تازگی(و آشنايی و يادگیری  "قصد رفتاری )انگیزه رفتاری(گردشگران

خستگی، ارزشمندی سفر، دوری از گرفتارهای  شغلی، رفع  ،فرهنگ های محلی و بومی، میراث و ابنیه ی تاريخی، لذت جويی 

 74 ,2013انگیزشی مهم رفتار سفر می باشد.)از ابعاد احساس مغاير و کسب دانش از عوامل کششی و جذب کننده و يكی 

stapit) 

نگی زير ساخت ( در تحقیقی مشخص نمود که جاذبه های توريستی ،تسهیلات و امكانات اساس ، جاذبه های فره4344کوبان )

 ,Cobanهای توريستی و امكانات دسترس ، محیط طبیعی و وضعیت اقتصادی بر رضايت مندی گردشگر اثرگذار بوده است.)

2012) 

( با ارائه مقاله ای علمی نشان داد که توسعه ی گردشگری در برگیرنده ی توجه به ابعاد توسعه در تمامی سطوح فردی 4333يوزاما )

ا ، جهت گیری پیشرفت فن آوری و تغییرسختاری و نهاديست که با نیازهای حال و آينده ی گردشگران سازگار ، هدايت سرمايه ه

 (Yzama, 2008باشد و در اين میان جاذبه های گردشگری می توانند در توسعه صنعت گردشگری موثر باشند.)

خی و آثار باستانی ، تسهیلات اقامتی و ايجاد دفاتر ( در پژوهشی به اين نتیجه دست يافت که وضعیت اماکن تاري4336ويلیامز )

 (Williams, 2006بازاريابی و اطلاع رسانی از عوامل موثر در توسعه ی صنعت گردشگری است.)

( دانشگاه سن سیتی در تحقیق خود به عنوان پايان نامه ، پیرامون تاثیرگذاری عامل های چندگانه بر توريسم محلی و 4332اسپیر )

ی به بررسی جزيره سانتورينی در يونان و تاثیر متقابل گردشگری بر توريسم با برخی معايب و نكات منفی هم داشته که قابل منطقه ا

 مقايسه با مزيت های آن نمی باشد. 

 چارچوب نظری تحقیق

که عبارتند  شناسی وجود داردی جامعهنسبت به گردشگری در رشته ( مدعی است که هشت رهیافت مختلف4332اريک کوهن )

 از:

شود. به گردشگر غريبه يک گردشگری به عنوان مهمان پذيری تجاری شده:در اين رهیافت بر نقش گردشگر تأکید می .4

ی روابط متقابل بین مهمان پذير و مهمان ،کشمكشها و نهادهايی که با شود. بر نحوهمنزلت موقتی مهمان داده می

 یرد.گگردشگری سرو کار دارند تاکید صورت می

گردشگری به عنوان مسافرت دموکراتیک شده: در اينجا بر جزء مسافرت کننده تأکید دارد و مدعی است که قبلاً  .4

 مسافرت مخصوص افراد خاصی بوده ولی امروزه دموکراتیک گرديده است.
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ارکرد گرايانه؛ گردشگری به عنوان يک فعالیت فراغتی مدرن: )فراغت يعنی زمان آسوده و رها از تكالیف در ديدگاه ک .0

 در جامعه اوقات فراغت در عصر جديد افزايش يافته و موجب پیدايش تفريحات از جمله گردشگری شده است.

گردشگری به عنوان طیف مدرنی از زيارت سنتی:کوهن ابتدا سفر زيارتی را از گردشگری تفكیک نموده سپس نشان  .2

 يد و مذهب نقش مهمی در گردشگری دارد.نماعمل می« سفر مقدس»دهد که گردشگری در قالب يک می

تر فرهنگ و نقش فرهنگی گردشگری گردشگری به عنوان ابراز موضوعات فرهنگی اساسی: در اين رهیافت معنای عمیق .2

خواهد دريابد شناس میمورد نظر هست. انواع خاص مسافرت و معنای فرهنگی آنها در کانون توجه قرار دارد و جامعه

 یست.که هر سفر نماد چ

کند تا اثرات فرهنگی شناسی با تاکید تئوری فرهنگ پذيری تلاش میگردشگری به عنوان فرايند فرهنگ پذير:.جامعه .6

 گردشگری بر گردشگران )مهمانان( را بررسی نمايد. 

بین کنند، گردشگری به عنوان نوعی روابط قومی:جامعه شناسان می خواهند بدانند که کدام اقوام به کجاها سفر می .1

نمايد يا میزبان و مهمان به لحاظ قومی چه روابطی وجود دارد؟ و آيا گردشگری روابط قومی را تقويت و باز تولید می

 اثر کاهنده دارد؟

کنند تا نشان دهند که گردشگری در ايجاد شناسان  سعی میگردشگری به عنوان شكل جديدی از استعمار نو:جامعه .3

های متروپولیتن چه نقشی دارد؟ روابط پیرامون، مرکز در بعد گردشگری چه وابستگی کشورهای ضعیف به کشور

: 4332نمايد؟ )کوهن، نمايد؟و گردشگری در سطح جهانی چگونه در شكل استعمار جديد عمل میاهدافی را دنبال می

 (.012ـ016

مكاتب مختلف فكری عمده و تحول تئوريهای توسعه از جنگ جهانی دوم به اين سو سريع، واگرا و متعارض بوده است. 

اند. اند تا بر تفكر رايج غلبه نموده و آرای خويش را جاودانه سازند اما سرانجام به تعارض و چالش رسیدهطرفدارانشان کوشیده

از شايد يكی  4اند.( به بهترين وجه تحولات مربوط به پارادايمهای توسعه را تشريح نموده4336( و براهمن )4331مايكل تودارو )

بهترين تلاشهای صورت گرفته برای نشان دادن نفوذ تئوريهای و ايدئولوژيهای توسعه بر گردشگری از سوی جفری به منظور 

( چهار 4334بررسی چگونگی خط سیر فرايند علمی گردشگری صورت گرفته است. براساس تحلیل ادبیات گردشگری جفری )

نمايد. وی مدعی است که ری گردشگری و به موازات تئوری توسعه مشخص میمرحله يا مواضع فلسفی و ايدئولوژيكی را در تئو

اند. اين چهار مرحله يا موضع گیری به ترتیب ای يكی از اين مواضع بر بقیه غلبه نموده و با يكديگر همزيستی داشتهدر هر دوره

 تاريخی عبارتند از:  

المللی در نظر ی ملی و بینی مثبت توسعهگردشگری به عنوان شیوه 4363و 4323 های. در طی دهه4ـ موضع دفاعی و حمايتی4

شد. با تكیه بر تئوری نوسازی پتانسیل گردشگری در ايجاد رشد اقتصادی قرار داشت و توسط شاخصهايی از قبیل ايجاد گرفته می

ی مؤثر در نظر گرفته يک قطب توسعهشد. بطور خلاصه، گردشگری به عنوان اش اندازه گیری میاشتغال و درآمد و آثار چندگانه

 شد.می

ی گردشگری از سوی به اين سو نگرانی مربوط به آثار منفی رشد سريع توسعه 4363ی)منفی(. از اواخر دهه 0ـ موضع گسست4

ی اصلی تئوری گردشگری بررسی آثار گردشگری بر کشورها و محیط هايی پارادايم وابستگی مطرح شد. در اين مرحله دغدغه

                                                           
 ـ برای اطلاع بیشتر از نظریات توسعه و گردشگری بنگرید به :  1

Harrison, David (2001),Tourism and the less developed world : issues and case studies,CABI Publishing, pp. 7-8 
2- Advocacy 
3- Cautionary 
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ی تحلیل از نوع مدلهای وابستگی پیرامون ـ مرکز بود. اين عده از تئوری گرديد و شیوهبود که مقصد گردشگران محسوب می

کردند )بابو و همكاران،همان، تلقی می4«ی استعمار نوی لذت جويانهچهره»يا 4«استعمار فرهنگی»پردازان گردشگری بین المللی را 

432.) 

شاهد رهیافتهای آرمان گرايانه نسبت  4333یی گردشگری دههعنوان نوعی واکنش به مواضع ضد توسعه. به 0ـ موضع سازگاری0

مطرح شدند. هدف « جايگزين»و « نرم»، «مسئول»، «مناسب»، «سبز»به گردشگری بود. اين ديدگاهها با عناوينی چون گردشگری 

را طوری جابجا نمايند که عمدتاً محلها و اجتماعات بتوانند  اصلی اين رويكردها اين بود که اصول و سیاستگذاريهای گردشگری

 نمايد.مالكیت و کنترل اين صنعت را در اختیار داشته باشند. تا حدودی مفهوم معاصر اکوتوريسم اين رهیافت را منتصوير می

ی گردشگری پايدار  وان توسعهی گردشگری پارادايمی تحت عن. با افزايش دانش مربوط به فرايندهای توسعه2ـ موضع دانش مدار2

باشد و بسیاری از کشورهای درحال توسعه بوجود آمد و اين پارادايم نیز با مشكلات اجرايی و پذيرشی روبرو می4333ی در دهه

 ها و(. در ديدگاه دانش مدار، تأسیس دانشكده41نمايند )تلفر و شارپلی، همان،آن را شاهدی بر تداوم استعمار غربی تلقی می

ی جهانگردی به های گردشگری و توسعه تحقیقات گردشگری بسیار مورد تأکید قرار گرفت و از همین رو بود که رشتهپژوهشكده

 (.426:4033ی مستقل علمی در جهان مطرح شد )محسنی، ی يک رشتهمثابه

بايستی بكوشد به گردشگری يک نمايد که موضع دانش مدار ضمن توجه به نكات مورد نظر در سه موضع قبلی جفری تأکید می

هويت صنعتی ببخشد و با تقويت جريان علمی نقش علم را در ايجاد و تقويت گردشگری پايدار تثبیت نمايد)بابو و همكاران، 

 (.  432همان،

ايدار ی گردشگری در طی گذر زمان از مدلهای رشد اقتصادی نوگرا به سمت رهیافتهای پبنابراين، رهیافتهای مربوط به توسعه

های تواند به محیطکوشند تا بین گردشگری به عنوان يک منبع سود آور و فعالیتی که میاند. رهیافتهای پايدار میحرکت کرده

ی آثار مكتوب در (.سابقه442:4332گردشگری و نیازهای اجتماعات آسیب برساند نوعی توازون برقرار سازند )پندر و شارپلی، 

گردد.در در کانادا بر می4333پايدار و بررسی نقش راهبردی گردشگری در ايجاد توسعه به کنفرانس جهانی سالی رهیافتهای زمینه

(. بعدها آثار انبوهی در اين زمینه به 4333گیرد )فنل، ی بین گردشگری و محیط مورد بررسی قرار میی آيندهاين کنفرانس رابطه

نمايند ( اشاره نمود. اين دو مؤلف استدلال می4333توان به کتاب مافورث و مانت)ه میآيند که به عنوان نمونی تحرير در میرشته

هیچگونه ماهیت حقیقی مطلق از پايداری وجود ندارد و پايداری بجز براساس بستر، کنترل و موقعیت کسانی که آنر اتعريف »که 

نمايند که مرتباً برای سنجش آثار نها رهیافتی را پیشنهاد می(. آ432:4333)مافورث و مانت، « نمايند قابل تعريف و تعیین نیستمی

ی پايدار بكار گرفته شده است گردشگری بر ابعاد محیطی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، آموزشی و مشارکت عمومی توسعه

 (. 446:4332)پندر و شارپلی، 

ئولوژی توسعه )اهداف( و استراتژی توسعه )وسايل( تقسیم توان به ايدداردتئوری توسعه را می( اظهار می4332همانطور که هتن )

توان به آن دست يافت. مسايلی از نمود. آنچه که بايد مورد توجه قرار گیرد اين است که هدف کلی توسعه چیست و چگونه می

ا حدودی از مقصد قبیل نوع و مقیاس گردشگری بايستی در ارتباط با يک مقصد خاص و کسانی که آن را کنترل خواهد کرد و ت

 گردشگری بهره خواهند برد نشان داده شود.

نخست »را بسط داده است. ديدگاه  4«نخست توسعه»تا  2«نخست گردشگری»( طیفی از 4333ريزی توسعه برنز )در بررسی برنامه

ی صنعت در کانون ريزی کمک و پشتیبانی مسلط در سطح ملی برای کشورهای صنعتی نشده است و توسعهمدل برنامه« گردشگری

                                                           
1 -Cultural imperialism 
2-Hedonistic face of neocolonialism 
3 -Adaptancy 
4- Knowledge-based 
5-Tourism First 
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ی گردشگری توسط بانک جهانی و عاملان اجرايی محور نسبت به توسعهشود که رويكرد عرضهريزی قرار دارد. استدلال میبرنامه

ی ی اصلی مشخص نمودن مكانهای مناسب برای توسعهگردد. در اين رويكرد دغدغهريزی( توصیه میآن )مشاوران برنامه

ی اين رهیافت بر افزايش درآمد ملی (. استدلالهای حمايت کننده4333های گردشگری است )برنز، ديگر جاذبهتوقفگاهها، هتلها و 

ی گردشگری به منظور ورزند. بنابراين، تأکید بر توسعهی کینزی تأکید میاز راه گردشگری و بكارگیری تحلیلهای چند لايه

ی ملی تأکید دارد و از برنیازهای توسعه« نخست توسعه». در مقابل، ديدگاه گیردای صورت میی ملی يا منطقهدستیابی به توسعه

ای را اتخاذ نموده و بر نمايد. اين ديدگاه رويكرد چند رشتهی ملی استفاده میگردشگری به عنوان ابزاری جهت دستیابی به توسعه

های اجتماعی، فرهنگی و شگری در برابر هزينهورزد و بر منافع خالص گردروابط نمادی متقابل گردشگری و محیط تأکید می

پیوند نزديكی با اهداف و سئوالات اين پژوهش دارد « نخست توسعه»(.رهیافت 441شود )پندر و شارپلی، همان، محیطی متمرکز می

های زينهی مباحث تئوريک و چارچوب نظری مناسب جهت بررسی آثار صنعت گردشگری هم به منافع و هم به هو محقق در ارايه

 ای توجه لازم دارد.ی منطقهآن در سطح توسعه

 خدماتی جدید و مصرف( نظریه های گردشگری جدید )طبقه

ی گرچه عوامل زيادی در نرخ رشد سريع گردشگری دخالت دارند اما از نظر علمای اجتماعی مؤثرترين آنها رشد و گسترش طبقه

ی خدماتی مسلط و بوِيژه رشد اين طبقه در کشورهای درحال توسعه شرايط متوسط است. جوامع فوق صنعتی دارای جمعیت طبقه

ی گردشگری را بوجود آورده است. در حالیكه نگاه عامیانه نسبت گردشگر به و تقاضا برای انواع مختلفی از محصولات و تجربه

آن بوده که گردشگری را به عنوان عنوان کسی که در پی تفريح و لذت است همچنان وجود دارد واکنش فوری به اين تحولات 

در باب « ایتفكرات کلیشه»ی پاسخی به اين فرايندهای سريع تحولات اقتصادی و اجتماعی ـ فرهنگی در نظر بگیرند. بنابراين، دوره

شود. بعبارت ديگر، ی فوق صنعتی ـ فرهنگی در نظر گرفته میگردشگری بسر آمده و گردشگری به عنوان بخشی از پروژه

تر درک نمود، شود تا بتوان به کمک آن فرايندهای پیچیده را عمیقدر نظر گرفته می 4«ی فرهنگیسازه»گردشگری به عنوان يک 

گیرد درک کرد توان انتخاب در امر مصرف را بدون در نظر گرفتن بستری که در آن انتخاب صورت میزيرا بسادگی نمی

( در مطالعات 4333(، هاروی )4333(، بودريار )4332رگیری تئوريهای بورديو )(. به عنوان نمونه، با بكا4332)سولمون، 

اند ( کوشیده4333؛ اُری،  4334؛ راجیک،4333؛ مافورث و مانت، 4332(؛ لش و اُری، 4332گردشگری بسیاری از محققان )هیوز، 

.مصرف مدرن بیش از يک استعاره بوده و ی خدماتی جديد و مصرف را نشان دهندتا رابطه و پیوند بین گردشگری جديد، طبقه

دهد.گرچه بررسی دقیق و جزئی ادبیات تئوريک موجود در اين زمینه از تفاسیر زياد مربوط به آن پیچیدگی اين فرايند را نشان می

ی ی مصرف مرتبط با پارادايمهای در حال تغییرتوسعهی بحث حاضر بیرون است ولی بجاست که عناصر برجستهحوصله

ی مصرف را مشخص کرده ( چهار استعاره درباره4332( بعد از بسط دادن اثر هالت )4332دشگری را مشخص نمايیم. شارپلی )گر

است: مصرف کردن به عنوان تجربه، مصرف کردن به عنوان بازی و تفريح، مصرف کردن به عنوان ادغام و مصرف کردن به عنوان 

شود و بموجب آن مقاصد، د که مصرف به عنوان يک فرايند فعال در نظر گرفته مینماي( استدلال می4333طبقه بندی. میلر )

ی نمايند با اهمیت تلقی گردند. به عبارت ديگر، استعارهای که افراد آنها را مصرف میتوانند به شیوهمحصولات، اماکن و اشیاء می

از سوی پون « گردشگری جديد»ی باشد. پروژهنمايند، میافراد مصرف می« کجا»و « چگونه»، «چه چیزی»، «چرا»ی مصرف درباره

نمايند. می 0ی لذت بردن از محیط طبیعی در اين فرايند اجتماعات محلی را ادغامشوند که با انگیزه( افرادی در نظر گرفته می4333)

ی ترکیب درحال تغییر توان بوسیلهمیی گردشگری در اشكال جديد را نمايد که توسعهای مشابه استدلال می(، به شیوه4332هیوز )

                                                                                                                                                                                     
1-Development First 
2-Cultural construct 

 شوند.فرايندی است که بموجب آن نژادهای مختلف از نظر روابط سیاسی، اجتماعی و اقتصادی به يكديگر نزديک می (Integrationـ منظور از ادغام )3
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مصرف کنندگان يعنی، کسانی که بطور روزافزون از اعضای طبقات متوسط درحال گسترش شاغل در اقتصاد خدماتی جوامع فوق 

قرن در ربع آخر « زدايیصنعت»صنعتی هستند تبیین نمود. به عبارت ديگر، کاهش نهايی کارگران نیمه ماهر و غیر ماهر بخاطر روند 

 نامیده است.« ی خدماتی جديدطبقه»( آنرا 4333بیستم به ظهور چیزی منجر شده که اُری )

ی مصرف گردشگری و توسعه لازم است که ديدگاههای مربوط به الگوهای مصرف عمده و پیامدها را برای درک بهتر رابطه

نمودن و اجرا کردن از نتايج پیروی نمودن از فرهنگ معاصر تمرين »کند که (، استدلال می4343بررسی نمايیم. برای مثال، کراچ )

بسته بندی »، بويژه از نوع «گردشگری انبوه»با توجه به اين نگرش وی سه روند گسترده را مشخص نموده است. نخست، « است.

گردشگری است. اين گردد الگوی تقريباً مسلطی شده و در عین حال شكل زيان آور و غیر مسئول مصرف که استدلال می 4«شده

کنند که گردشگری انبوه )در سالهای اخیر بسیاری از ی گردشگری آثار معكوس دارد. منتقدان استدلال میروند اغلب برای توسعه

بويژه « نوکرمابی»يا « مطیع سازی»، «زدايیانسانیت»را ترجیح می دهند(، ابزاری برای  4«جريان اصلی»محققان اصطلاح گردشگری 

-(. روند دوم به صورت تلفیقی از اشكال گردشگری جايگزين درآمده و مصرف کننده4344درحال توسعه است )سین،  در جوامع

-ی بسیار مسئول و پاسخگو در برابر اعمالش و احتمالاً آگاه از آثار کردارش فرض میی گردشگر را به عنوان فرد مشارکت کننده

از قبیل کردارهای جايگزين ـ اکوتوريسم، گردشگری طبیعی،گردشگری  های متفاوتیکند. مصرف چنین گردشگری به شیوه

اند که براساس اصول گردد.اين اشكال گردشگری و مجريان آنها مدعیای / قومی و غیره ـ آشكار میروستايی، گردشگری قبیله

فانتزی، بشر دوستی يا سوابق تلخ نمايند. استدلال شده که اين گروه نقش گردشگران دارای تجارب نوستالژيک، پايداری عمل می

اند در آنجا بمانند( شان در آنجا، )خواه بخاطر حوادث مخوف يا جنگ يا مصائب ديگر مجبور بودهگذشته را بخاطر حضور قبلی

 نمايند.تزيین و آراسته می

د به بحث بررسی مصرف ی مصارف گردشگری انبوه و اشكال جايگزين آن وجود داراز آنجايی که مباحث نظری زيادی درباره

شان مطرح ی مصارفپردازيم. چیز عجیبی که دربارهی فوق صنعتی میی خدماتی سريعاً درحال رشد در جامعهتوريسم توسط طبقه

مصرف است که توسط فرايندهای مختلف جهانی سازی بوجود آمده و اين روند توسط گولدنر و  0«غیرمادی سازی»هست 

گرديده است. فرايندهای مؤثر در غیرمادی سازی مصرف عبارتند از: محیط گرايی، پیدايش تنوع در (، تبیین 4333همكارانش )

ی دانش محور، تغییرات جمعیتی، پیشرفتهای عظیم در تكنولوژی، تغییر نظام ارزشها از اقتصاد جهان يكدست، تحول جامعه

ی تجارب کنندگان منفعل سابق به مسافران غنی کننده گردشگران جديد از حالت مشارکت«. اقتصاد دانش بنیاد»به « خدماتی»

برند قبلاً ديدار کرده يا اولین ديدارشان باشد. در هر شان تبديل شده و مجريان بسیار فعالی هستند خواه در محلی که بسر میزندگی

عجیب و ماجراجويانه باشد. به آيند؛ خواه محل آشنا، بیگانه يا حتی صورت، معانی جديد از هرگونه برخورد با محل بوجود می

ی ظهور فرايندهای (، و منتصوير کننده4333دلالت دارد )لش،  2«تمايز زدايی»عبارت ديگر، گردشگری در زمان حاضر بر فرايند 

پست »نامد.بنابراين، گردشگری جديد يا ( آنها را شرايط پست مدرنیته می4333ای است که هاروی )زدايی شدهی تمايزتوسعه

ای که با مسلح شدن به علم از فرايند مصرف به عنوان ی دانش بنیاد است جامعه(، ايجاد يک جامعه4332مورد نظر فیفر )« توريست

 نمايد.ی فرهنگی و شخصی استفاده میدال يا معین کننده

( از سوی 234:4332)هیوز،  2«بیايجاد مانع در مصرف انتخا»توان به با استفاده از اين ديدگاه رشد اشكال گردشگری جديد را می

نمايد. اش مبارزه میی فرهنگیای که از طريق استفاده از مصارف در جهت تقويت سلطهی خدماتی جديد نسبت داد، طبقهطبقه

-ی خدماتی جديد در داخل ايدئولوژی سرمايهاند درحالیكه طبقه( مشاهده نموده4332بطور تناقض آمیز همانطور که لش و اُری )

                                                           
1 -Packaged 
2-Mainstream 
3-De-materialization 
4-De-differentiation 
5-Selective consumption restraint 
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گیرد، همچنین اعضای اين طبقه معتقدند که دارای حقوق معینی به عنوان مصرف کنندگان شهروند اری مصرف کننده شكل مید

ی خدماتی ناهمگون در حال از قبیل محیط پاک )هوای پاک، آب سالم، مناظر زيبا و غیره( هستند. از نگاه بخشهای زيادی از طبقه

اند که در مورد مسايل محیطی به خاطر اهداف باشند گرچه برخی از منتقدان اظهار داشتهرشد مسايل محیطی مهمترين نگرانی می

 روی نیز صورت گرفته است.سیاسی زياده

( با اتخاذ 4332( و هیوز )4333شان، هاروی )در مورد استدلالهای مدافع و مخالف مربوط به گردشگران و الگوهای مصرف

ه بازارهای جديد با ايجاد و حفظ مستمر الگوهای مصرف بايستی مصرف را تسريع و تشديد سازند کموضعی میانه خاطر نشان می

کنندگان تداوم يافته و اهداف به حداکثر رسانی -داری مصرف کننده نیست که رضايت مصرف نمايند، زيرا به نفع سرمايه

و آرزوی مصرف خیلی فراتر از محدوديتهای طبیعی  سودجويی را به مخاطره اندازد. از اينرو، گسترش تولید مستلزم بسط دادن میل

باشد. شايد اينگونه استدلال نمودن در جامعه و اقتصاد فوق صنعتی که با رشد سريع نیروی کار ايجاد شده توسط نیازهای زيستی می

ای که شان به شیوهقريباً فرهنگنامد کاملاً منطقی باشد. تمی« ی خدماتی جديدطبقه»( آن را 4333گردد و اُری )يقه سفید متمايز می

دارد مشروط (، بیان می234:4332درج شده در هیوز،  4333در سنت بودرياری )پوستر، 4«ی تقدم رضايت بر تحريک نیازهاقضیه»

شده است. بايد در چنین بستر و شرايطی نظام تولید گردشگری و فرايند مصرف مشخص و بررسی گردند. در اينجا آن چیزی که 

منحصر بفرد است اينكه گردشگران جزء مكمل فرايند تولید گردشگری هستند، از اينرو محصول نهايی اين فرايند تجارب  خیلی

(. پیچیدگی روابط تولید و مصرف ـ 4332شخصی گردشگران است، تجاربی که به خود گردشگران وابسته است )اسمیت، 

طريق فرهنگ مصرف گردشگری پست مدرن در قالب اشكالی چون گردانندگان گردشگری، تولید کنندگان و گردشگران ـ از 

شوند. شكل جديد مصرف ی اجتماعی، انتخاب سبكهای زندگی، روان نگاريها و منزلت اجتماعی ـ اقتصادی تشديد میسلیقه

سازد ی میضرور« ی نمادی يا فرهنگیسرمايه»کالايی شدن تجارب را به عنوان يک عنصر ناملموس انباشت سرمايه در قالب 

ی بنگاه های اقتصادی گردشگری خواهد روابط متقابل پیچیده(. بنابراين، نظام تولید گردشگر می4333؛ هاروی، 4332)بورديو، 

فورديسم / پسا فورديسم و فرايندهای فرهنگی را نشان دهد که در آن تقريباً اين روابط در پاسخ به بازسازی اجتماعی ـ اقتصادی 

ی مناقشات در مفهوم سازی گردشگری شوند. اصولاً ماهیت بارز تولید گردشگری و نظام مصرف دلیل عمدهمیتر دگرگون وسیع

ی تحقیقی است. اين امر نیز به دوگانگی نگاه عینی به مكانهای گردشگری )مقصدها( به عنوان به عنوان يک صنعت و يک رشته

مقابل نگاه ذهنی به مقصد به عنوان يک عالم فرهنگی که اساساً با مصرف ها در و جاذبه« صنعت»ای از اجزاء مجموعه« محصولات»

گردد )بابو و همكاران، همان اند، بر میدرهم تنیده شده« اجتماعات زنده»ها و کنندگان گردشگر، فراهم کنندگان ـ مجری، واسطه

 (.433ـ 433

ربی، مدلی به عنوان چارچوب نظری تلفیقی استخراج شده با توجه به سئوال اصلی پژوهش و براساس بررسی ادبیات تئوريک و تج

چارچوب نظری اين پژوهش نهاست.ی آهای مختلف و در واقع پیوند دهندههای اصلی تئوریی مفروضات و گزارهکه در بردارنده

توانند هم آثاری میگردد. بعلاوه، چنین است. آثار گردشگری در سراسر نظام گردشگری تولید می4و پیامدها يا آثار گردشگری

مثبت و هم منفی باشند. با اينحال، آثار گردشگری معمولاً در بستر مقصد جايی که گردشگران با افراد محلی و محیط تماس برقرار 

ی شروع مفید آن است که شود. در ارزيابی آثار گردشگری يک نقطهافتد، بررسی میی گردشگری اتفاق میسازند و توسعهمی

مقصد را به عنوان يک محیط گردشگری کلی در نظر بگیريم. منظور ما از محیط کلی هم محیط طبیعی و هم دست ساخت بشر 

                                                           
1-Promise of satisfaction precedes the stimulation of needs 

اند که از ( پیشنهاد نموده4336ل و متی سون )اند ولی محققانی چون وا( گردشگری معادل هم گرفته شدهConsequences( يا پیامدهای)Impactsـ در اين مطالعه آثار)2

 (.  412:4333ی آثار اغلب دارای بار معنايی منفی است )تلفر و شارپلی، ی پیامدها استفاده شود، زيرا کلمهواژه
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تر مقصد را در نظر باشد. به عبارت ديگر موقع ارزيابی آثار گردشگری لازم است که بستر اجتماعی، اقتصادی و سیاسی گستردهمی

ای بسنجیم تا ی گردشگری را بیشتر در رابطه با بستر محلی و منطقهها و تصمیمات مديريتی مربوط به توسعهريزیهداشته و برنام

ارزشهای منبعث از نظام فرهنگی غرب. همینطور بايستی آثار گردشگری را در داخل بستر و شرايط بزرگتر ملی و جهانی بررسی 

المللی هستند، نظامی که در وجود ندارند بلكه آنها بخشی از نظام گردشگری بیننمود، زيرا مقصدهای گردشگری بطور جداگانه 

نمايند و در نتیجه نوعی شرايط وابستگی در مناطق مختلف آن شرکتهای چند ملیتی بزرگ بطور مكرر نقش مسلط را بازی می

ی، اقتصادی، اجتماعی ـ فرهنگی جهانی المللی خودش بخشی از يک نظام سیاسآيد. در عین حال، نظام گردشگری بینبوجود می

 است.
 (: چار چوب نظری استخراج سده از مفاهیم نظری در حوزه گردشگری و توسعه منطقه ای1جدول )

 سطح سنجش متغبرهای مدل نظری خلاصه نظریه صاحبنظر نظریه

گردشگری به مثابه 

میهمان نوازی تجاری 

 شده

 (4311هیلر )

 (4313لیپر )

 (4333)تفلر و شارپلی 

گردشگری نوع تجاری شده فرايند مناسبات 

سنتی بین میزبان و میهمان است که در آن 

غريبه ها و مسافران در جامعه ی میزبان نقش 

 هايی ايفا می کنند .

ايجاد اشتغال و 

 کارآفرينی
 ترتیبی

گردشگری به عنوان 

نوع مدرن گذران 

 اوقات فراغت

 (4310دامازدير )

 (4334پیرس )

 (4334)نش 

 (4313کوهن )

گردشگری به عنوان شكلی از گذران اوقات 

فراغت می دانند گردشگری را با تفريح و 

 سرگرمی معنا می کنند .

 ترتیبی تغییر سبک زندگی

گردشگری به عنوان 

شكل مدرن اجرای 

 مناسک دينی

 (4310مک کنل )

 (4311گرابرن )

 (4313کوهن )

 اين ديدگاه گردشگری را به عنوان سفر

مقدس معرفی کرده و آنها مفهوم گردشگری 

 را با زيارت نزديک می دانند.

معرفی فرهنگ های 

 بومی و محلی

معرفی جاذبه های 

انسانی )اماکن 

 تاريخی و مذهبی( 

 ترتیبی

گردشگری به عنوان 

بخشی از فرهنگ 

 جامعه

 (4334گاتلیب )

 (4330گرابرن )

اين ديدگاه سعی در فهم معنای نمادين و 

فرهنگی حاضر گردشگری دارد . و اساس 

کار خود را بر نگرشها و وجهه نظر های خود 

 گردشگران قرار می دهند.

 ترتیبی تغییر روابط شخصی

گردشگری به عنوان 

عاملی در فرهنگ 

 پذيری

 (4332برنز )

 (4333تفلر و شارپلی )

اين ديدگاه بر تاثیراتی که گردشگران بر 

 دارد.میزبانان خود دارند تاکید 

 آمیختگی فرهنگی

)روابط میزبان و 

 میهمان(

 ترتیبی

گردشگری نیروی 

 محرکی برای اقتصاد

 (4333شارپلی و تفلر )

 (4332کوپر و همكاران )

گردشگری در مقصد ها می تواند نیروی 

محرکی برای اقتصاد آن مقصد باشد و از 

تاثیرات آن می توان بر در آمد ، اشتغال ، 

و سرمايه گذاری نام  ، افزايش کیفیت زندگی

 برد .

 ايجاد در آمد

 اشتغال و کار آفرينی

افزايش کیفیت 

 زندگی

 ترتیبی

گردشگری و محیط 

 زيست

گادفری و کلارک 

(4336) 

 (4333نوسام )

برخی از اشكال محیط زيست فیزيكی جاذبه 

هايی برای گردشگران محسوب می شوند و 

تسهیلات و زير بناهای گردشگری بخشی از 

ارتقای کیفیت 

ژی ومحیطی و اکول

 مقصد

 ترتیبی
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 (4343ترايب )

 (4334تفلر )

 (4333رد کلیفت ) 

محیط زيست ساخته شده را تشكیل می دهند 

. و توسعه گردشگری و استفاده ی 

گردشگران از يک منطقه ، اثرات زيست 

 محیطی ايجاد می کند .

اهمیت دادن جامعه 

 محلی به منابع طبیعی

بهسازی محیط 

زيست و چشم انداز 

 های طبیعی

بهبود مديريت 

 ضايعات و پسماند

 روش تحقیق

روش تحقیق پیمايش و ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه محقق ساخته است. جامعه مورد مطالعه در اين تحقیق شهروندان 

 پرسشنامه درونی هماهنگی نفر انتخاب شده است. محاسبه 433باشند که تعداد آنها با استفاده از فرمول کوکران شهرستان رشت می 

 گرديد. محاسبه 13/3برابر  آلفا ضريب مقدار فرمول از استفاده با سپس محاسبه و کرونباخ، آلفای با استفاده از روش

 یافته های تحقیق

 صنعت گردشگری با کیفیت زندگی جامعه بومی رابطه معناداری دارد.به نظر می رسد توسعه فرضیه اول: 

با توجه به اين که توسعه صنعت گردشگری و کیفیت زندگی متغیرهای رتبه ای می باشند از آزمون ضريب همبستگی اسپیرمن 

  استفاده می شود. 
 گردشگری برکیفیت زندگی: آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن برای سنجش رابطه میان تاثیر صنعت (2)جدول 

Correlations 
 توسعه صنعت گردشگری کیفیت زندگی 

Spearman's rho 

 توسعه صنعت گردشگری

Correlation Coefficient 1.000 .362 

Sig. (2-tailed) . .043 

N 200 200 

 کیفیت زندگی

Correlation Coefficient .362 1.000 

Sig. (2-tailed) .043 . 

N 200 200 
 

 : آزمون همبستگی اسپیرمن میان تاثیر صنعت گردشگری بر کیفیت زندگی(3) جدول
 (32/3سطح معنی داری ) مقدار ضريب همبستگی تعداد متغیرها

 320/3 064/3 433 توسعه صنعت گردشگری و کیفیت زندگی

محاسبه شده  064/3برابر با  گردشگری و کیفیت زندگیتوسعه صنعت میزان ضريب همبستگی میان متغیر های  0با توجه به جدول 

توسعه صنعت است که اين میزان نشانگر وجود رابطه ای نسبتا قوی و مستقیم است. بدين معنی که با افزايش ) يا کاهش( 

است و  320/3افزايش )يا کاهش( می يابد. با توجه به سطح معناداری اين رابطه که برابر با  کیفیت زندگیمیزان گردشگری 

توسعه صنعت گردشگری و محاسبه شده است بنابراين فرض صفر رد و فرضیه پژوهش تايید می شود. يعنی بین  32/3کوچكتر از 

 رابطه معناداری وجود دارد.   کیفیت زندگی

 توسعه گردشگری متعارف با اختلال توسعه ای رابطه معناداری دارد. دبه نظر می رس فرضیه دوم:

با توجه به اين که توسعه صنعت گردشگری و اختلال توسعه ای متغیرهای رتبه ای می باشند از آزمون ضريب همبستگی اسپیرمن 

 استفاده می شود.  
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 تاثیر صنعت گردشگری بر اختلال توسعه ای: آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن برای سنجش رابطه میان (4) جدول

Correlations 
 توسعه صنعت گردشگری اختلال توسعه ای 

Spearman's rho 

 توسعه صنعت گردشگری

Correlation Coefficient 1.000 -.472 

Sig. (2-tailed) . .031 

N 200 200 

 اختلال توسعه ای

Correlation Coefficient -.472 1.000 

Sig. (2-tailed) .031 . 

N 200 200 

 

 : آزمون همبستگی اسپیرمن میان تاثیر صنعت گردشگری بر اختلال توسعه ای(5) جدول
 (32/3سطح معنی داری ) مقدار ضريب همبستگی تعداد متغیرها

 304/3 -214/3 433 توسعه صنعت گردشگری و کیفیت زندگی

 
محاسبه  -214/3برابر با  توسعه صنعت گردشگری و اختلال توسعه ایمیزان ضريب همبستگی میان متغیر های  2با توجه به جدول 

توسعه صنعت شده است که اين میزان نشانگر وجود رابطه ای نسبتا قوی و معكوس است. بدين معنی که با افزايش ) يا کاهش( 

است و  304/3میزان اختلال توسعه ای کاهش )يا افزايش( می يابد. با توجه به سطح معناداری اين رابطه که برابر با گردشگری 

 محاسبه شده است بنابراين فرض صفر رد و فرضیه پژوهش تايید می شود.    32/3کوچكتر از 

 اثیر مثبت دارد.به نظر می رسد گردشگری متوالی بر توسعه پايدار شهرستان رشت ت فرضیه سوم:

با توجه به اين که گردشگری متوالی و توسعه پايدار شهرستان رشت متغیرهای رتبه ای و اسمی می باشند از آزمون کای اسكوئر، 

 ضريب پیوستگی و نسبت درستنمايی استفاده می شود.  
 هرستان رشت:  آزمون کای اسکوئر برای سنجش تاثیر گردشگری متوالی بر توسعه منطقه ای ش(6) جدول

Chi-Square Tests 

 Value df Asymp. Sig. (2-sided) 

Pearson Chi-Square 61.489 4 .000 

Continuity Correction 59.446 4 .000 

Likelihood Ratio 67.817 4 .000 

Linear-by-Linear Association 61.316 4 .000 

N of Valid Cases 200   

489612با توجه به نتايج آزمون کای اسكوئر میزان کای اسكوئر برابر است با  /=  4و درجه آزادی برابر است با=df  و

 𝐻1 و ابطال شده  𝐻0 يعنی با اطلاعات موجود  Sig=/0000سطح معنی داری بدست آمده برابر است با  %32در فاصله اطمینان 

 )فرضیه پژوهشگر( تايید می شود به عبارت ديگر گردشگری متوالی بر توسعه پايدار شهرستان رشت تاثیر مثبت دارد.

 به نظر می رسد صنعت گردشگری بر آمیختگی فرهنگی رشت تاثیر مثبتی دارد. فرضیه چهارم:

با توجه به اين که صنعت گردشگری و آمیختگی فرهنگی شهرستان رشت متغیرهای رتبه ای و اسمی می باشند از آزمون کای 

 اسكوئر، ضريب پیوستگی و نسبت درستنمايی استفاده می شود.  
 : آزمون کای اسکوئر برای سنجش تاثیر صنعت گردشگری بر آمیختگی فرهنگی شهرستان رشت(7) جدول

Chi-Square Tests 

 Value df Asymp. Sig. (2-sided) 

Pearson Chi-Square 52.257 4 .000 

Continuity Correction 50.216 4 .000 

Likelihood Ratio 58.617 4 .000 

Linear-by-Linear Association 51.207 4 .000 

N of Valid Cases 200   
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257522با توجه به نتايج آزمون کای اسكوئر میزان کای اسكوئر برابر است با  /=  4و درجه آزادی برابر است با=df  و

 𝐻1 ابطال شده و  𝐻0 يعنی با اطلاعات موجود  Sig=/0000سطح معنی داری بدست آمده برابر است با  %32در فاصله اطمینان 

 )فرضیه پژوهشگر( تايید می شود به عبارت ديگر صنعت گردشگری بر آمیختگی فرهنگی رشت تاثیر مثبتی دارد.

 رابطه معناداری دارد. کارآفرينی و اشتغال ايجاد و گردشگری به نظر می رسد صنعت فرضیه پنجم:

متغیرهای رتبه ای می باشند از آزمون ضريب همبستگی اسپیرمن  کارآفرينی و اشتغال ايجاد و گردشگری با توجه به اين که صنعت

  استفاده می شود.  
 کارآفرینی و اشتغال ایجاد و گردشگری : آزمون ضریب همبستگی اسپیرمن برای سنجش رابطه میان صنعت(8) جدول

Correlations 
 صنعت گردشگری کارآفرینی و اشتغال ایجاد 

Spearman's rho 

 گردشگری صنعت

Correlation Coefficient 1.000 .732 

Sig. (2-tailed) . .006 

N 200 200 

 کارآفرینی و اشتغال ایجاد

Correlation Coefficient .732 1.000 

Sig. (2-tailed) .006 . 

N 200 200 
 

 کارآفرینی و اشتغال : آزمون همبستگی اسپیرمن میان توسعه صنعت گردشگری و ایجاد(9) جدول
 (32/3سطح معنی داری ) مقدار ضريب همبستگی تعداد متغیرها

 336/3 104/3 433 توسعه صنعت گردشگری و کیفیت زندگی

 104/3کارآفرينی برابر با  و اشتغال ايجادتوسعه صنعت گردشگری و میزان ضريب همبستگی میان متغیر های  3با توجه به جدول 

توسعه محاسبه شده است که اين میزان نشانگر وجود رابطه ای نسبتا قوی و مستقیم است. بدين معنی که با افزايش )يا کاهش( 

است  336/3میزان اختلال توسعه ای افزايش )يا کاهش( می يابد. با توجه به سطح معناداری اين رابطه که برابر با صنعت گردشگری 

توسعه صنعت گردشگری و ه است بنابراين فرض صفر رد و فرضیه پژوهش تايید می شود. يعنی بین محاسبه شد 32/3و کوچكتر از 

 کارآفرينی رابطه معناداری وجود دارد.   و اشتغال ايجاد

 به نظر می رسد صنعت گردشگری بر توسعه منطقه ای شهرستان رشت تاثیر مستقیم و مثبتی دارد.فرضیه ششم : 
 وارد شده در مدل و روش برازش رگرسیونی: متغیرهای (11) جدول

 مدل متغیرهای وارد شده در مدل روش رگرسیونی

Enter 

 محیطی کیفیت ارتقای

 محیطی زيست آلودگی

 طبیعی های جاذبه معرفی

 پسماند و ضايعات مديريت بهبود

 طبیعی اندازهای چشم و زيست محیطی بهسازی

 فرهنگی آمیختگی

 ساخت انسان های جاذبه معرفی

 محلی و بومی های فرهنگ معرفی

 زندگی سبک تغییر

 تغییر روابط شخصی

4 
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 محلی مردم مشارکت افزايش

 درآمد ايجاد

 زندگی کیفیت افزايش

 کارآفرينی و اشتغال ايجاد

  گردشگران زای تنش فعالیت

 گردشگری های زيرساخت کمبود

 آلودگی مانند محیطی زيست آثار

 گردشگری برای لازم تسهیلات کمبود

 فرهنگی های جاذبه

 گردشگری های زير ساخت

 طبیعی های جاذبه

 میزبان جامعه برداشت

 گردشگری مديريت نحوه

( ارائه شده اند. در اين Enterهمه متغیرهای وارد شده در مدل و همچنین روش برازش مدل رگرسیونی ) 43با توجه به جدول 

ات وارد شده در تحلیل مدل استفاده می شود. به عبارت ديگر اين روش روش همه متغیرها وارد مدل می شوند و از تمامی اطلاع

 همه رگرسیون های ممكن را در اختیار محقق می گذارد.
 : ضریب تعیین برازش رگرسیونی(11) جدول

 خطای استاندارد برآورد ضريب تعیین تعديل شده ضريب تعیین ضريب همبستگی مدل

4 20/3 432/3 442/3 1333230/3 

و ضريب تبیین  2R=  432/3و مجذور آن يعنی ضريب تبیین برابر  20/3 همبستگی همه متغیرها برابر ضريب 44توجه به جدول با 

 منطقه ای متغیر توسعهدرصد از واريانس  442/3می باشد. به عبارت ديگر در حالت تعديل يافته  2R=  442/3تعديل شده نیز برابر 

 .پیش بینی می شوداين متغیرها توسط 
 : تحلیل واریانس برازش رگرسیونی(12) جدول

 (32/3سطح معنی داری ) F میانگین مربعات درجه آزادی مجموع مربعات 

 133/4 46 322/21 رگرسیون

 402/3 410 422/40 باقیمانده 333/3 120/44

  433 446/13 کل

رگرسیونی را نشان می دهد که در آن مجموع مربعات، میانگین مربعات، درجات آزادی، مقدار  برازش واريانس تحلیل 44جدول 

 32/3( نشان داه شده است. با توجه به اينكه مقدار سطح معنی داری کمتر از 333/3( و همچنین سطح معنی داری )120/44) Fآماره 

  مود.بدست آمده است می توان معنی داری رگرسیون را استنتاج ن

 

 

 

 



 

  23/  گیلان استان ای منطقه توسعه بر گردشگری صنعت تاثیرات شناختی جامعه تحلیل

 
 

 : ضرایب مدل رگرسیون(13) جدول

سطح معنی داری 

(32/3) 
t 

 ضرايب غیر استاندارد ضرايب استاندارد
 مدل

Beta خطای استاندارد B 

 ارتقای کیفیت محیطی 224/3 364/3 066/3 443/1 333/3

 آلودگی زيست محیطی 433/3 316/3 422/3 232/4 342/3

 معرفی جاذبه های طبیعی 331/3 321/3 333/3 424/3 333/3

 بهبود مديريت ضايعات و پسماند 264/3 324/3 123/3 313/44 333/3

 بهسازی محیطی زيست و چشم اندازهای طبیعی 444/3 321/3 433/3 312/0 333/3

 فرهنگی  آمیختگی 024/3 324/3 262/3 343/2 304/3

 ساخت انسان های جاذبه معرفی 443/3 326/3 432/3 436/0 342/3

 محلی و بومی های فرهنگ معرفی 331/3 341/3 341/3 421/3 336/3

 تغییر سبک زندگی 364/3 300/3 423/3 463/1 341/3

 تغییر روابط شخصی 241/3 341/3 231/3 423/6 342/3

 افزايش مشارکت مردم محلی 3631/3 233/3 243/3 260/3 334/3

 درآمد ايجاد 144/3 341/3 201/3 444/3 322/3

 زندگی کیفیت افزايش 224/3 332/3 441/3 362/3 322/3

 کارآفرينی و اشتغال ايجاد 3232/3 233/3 243/3 063/43 330/3

  گردشگران زای تنش فعالیت 431/3 343/3. 023/3 413/2 331/3

 گردشگری های زيرساخت کمبود 144/3 341/3 201/3 444/3 322/3

 آلودگی مانند محیطی زيست آثار 224/3 332/3 441/3 362/3 322/3

 گردشگری برای لازم تسهیلات کمبود 3232/3 233/3 243/3 063/43 330/3

 جاذبه های فرهنگی 064/3 364/3 066/3 333/6 330/3

 زيرساخت های گردشگری 410/3 366/3 422/3 232/4 342/3

 جاذبه های طبیعی 343/3 321/3 333/3 424/3 343/3

 برداشت جامعه میزبان 464/3 304/3 003/3 323/43 333/3

 نحوه مديريت گردشگری 624/3 321/3 414/3 342/4 333/3

، 224/3محیطی برابر  کیفیت برآورد ضرايب مدل رگرسیونی را نشان می دهد. مثلا ضريب رگرسیون برای متغیر ارتقای 40جدول 

بدست  443/1برابر  tبدست آمده است. با توجه به اينكه مقدار آماره  066/3و ضريب استاندارد برابر  364/3مقدار خطای استاندارد 

محیطی و  کیفیت بدست آمده است می توان معنی داری ضريب متغیر ارتقای 32/3( کمتر از 33/3آمده و سطح معنی داری )برابر 

نتايج حاصله از تحلیل رگرسیونی را تايید کرد. برای ساير متغیرها نیز چنین نتیجه ای حاصل شده است.  ن بر متغیر توسعهتاثیر آ

 : در رابطه رياضی ذيل نشان داد متغیر های موجود در معادله را می توان به صورت استاندارد شده

 

  2626332211 XXXXY 3
 

 به عبارت ديگر 
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+224/3( محیطی کیفیت ارتقای)  

+ 433/3( محیطی زيست آلودگی)   

+ 331/3( طبیعی های جاذبه معرفی)  

+ 264/3( پسماند و ضايعات مديريت بهبود)  

 (طبیعی اندازهای چشم و زيست محیطی بهسازی)

444/3 +  

+ 024/3( فرهنگی آمیختگی)  

+ 443/3( ساخت انسان های جاذبه معرفی)   

+ 331/3( محلی و بومی های فرهنگ معرفی)  

+ 364/3( زندگی سبک تغییر)   

+ 241/3( تغییر روابط شخصی)  

+ 144/3( محلی مردم مشارکت )افزايش   

+ 323/3( درآمد ايجاد)   

+ 431/3( زندگی کیفیت افزايش)  

+ 144/3( کارآفرينی و اشتغال ايجاد)  

+ 224/3( گردشگران زای تنش فعالیت)  

+ 323/3( گردشگری های زيرساخت کمبود)  

+ 064/3( آلودگی مانند محیطی زيست آثار)  

+ 410/3( گردشگری برای لازم تسهیلات کمبود)  

+ 343/3( فرهنگی های جاذبه)  

+ 464/3( گردشگری های زيرساخت)  

+ 343/3( طبیعی های جاذبه)  

+ 464/3( میزبان جامعه برداشت)  

+ 624/3( گردشگری مديريت نحوه)  

 

   + 
 

 بحث و نتیجه گیری
آنچه در بخش يافته های تحقیق ملاحظه گرديد بیانگر اين مطلب است که در فرضیه بررسی رابطه میان گردشگری متعارف با 

اطمینان رد شد .میزان ضريب همبستگی میان متغیرهای صنعت گردشگری و اختلال  3./32اختلال توسعه ای شهرستان رشت با 

ست که اين میزان نشانگر وجود رابطه ای نسبتاً قوی و معكوس است. در اين زمینه محاسبه شده ا 214/3توسعه ای بر ابر است با 

(در خصوص تاثیرگذاری عوامل چندگانه توريسم محلی و منطقه ای در يونان و تاثیر متقابل 4332تحقیقاتی که توسط اسپیر)

اشته است. نتیجه بدست آمده آزمون اين گردشگری انجام شده بود و با نتايج بدست آمده در اين فرضیه از تحقیق همخوانی د

فرضیه مويد ديدگاه های مطرح شده همچون ديدگاه پالمر می باشدوی معتقد است گردشگری به عنوان يكی از برنامه های اصلی 

هم دولت در دستیابی به توسعه اقتصاد ی نام می برد و خاطر نشان می سازد که علیرغم وجود زمینه های مساعد برای گردشگری س

آن از درآمدهای صنعت گردشگری بین المللی بسیلر اندک استو در پايان نتیجه گیری می کند که تحقق پتانسیل گردشگری به 

اجتماعی حامیان توسعه –اقتصادی نه تنها به سیاستگذاری های مناسب بلكه به شرايط اقتصادی  –عنوان يک عامل توسط اجتماعی 

 ی گردشگری بستگی دارد. 

گری که مطرح شد در خصوص بررسی تاثیر مثبت گردشگری متوالی بر توسعه پايدار شهرستان رشت بود که آمار فرضیه دي

و در  2x=233/64استخراج شده با استفاده از آزمون کای اسكوئر ،با توجه به نتايج آزمون کای اسكوئر ، میزان آن برابر است با 

و فرضیه تحقیق تايید می شود و گردشگری متوالی بر  sig=333/3برابر است با  سطح معناداری به دست آمده 3./32فاصله اطمینان 

(توسعه پايدار يک مفهوم اخلاقی است که 4334توسعه پايدار شهرستان رشت تاثیر مثبت دارد. اين امر از نظر استار کی و والفود)

ت و هماهنگی محیط برای نسلهای آينده  حفظ گردد. در پی توسعه ی مطلوب و عادلانه است. آنها اظهار می دارند که اساساً کیفی

(که می گويد توسعه پايدار  در ربطه با توسعه و گردشگری و محیط و نحوه دستیابی به آن 4336همچنین اين امر  با ديدگاه آدامز )

نسان است.تلاش توسعه اتفاقی می افتند. مسیرا معتقد است که هدف تمام فرايندهای توسعه ، به خصوص توسعه منطقه ای رفاه ا

منطقه ای بر آن است که بهترين شرايط و امكانات را برای توسعه جامعه فراهم آورده و تفاوتهای کیفیت زندگی بین منطقه ای و 

(انجام داده اند به 4033درون منطقه ای را به حداقل رسانده و نهايتاً از میان بردارد. همچنین اين موضوع در تحقیقی که رضازاده)

اقامتی، گسترش –ين نتیجه رسیده اند که برای رسیدن به توسعه پايدار از طريق گردشگری بايد از تبلیغات ، تسهیلات رفاهی ا
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( و 4344مراکز خدماتی و بازارهای مدرن و سنتی، مرمت بناهای تاريخی و آموزش نیروی انسانی اقدام کرد. تحقیق کوبان )

 فرضیه همخوانی دارد.  ( با نتیجه بدست آمده در4336ويلیامز)

يكی ديگر از فرضیه ها ی مطرح شده در اين تحقیق بررسی تاثیر مثبت صنعت گردشگری در آمیختگی فرهنگی شهرستان رشت 

و در سطح فاصله  2x=24/421می باشد. نتايج آمار حاکی از آن بود که با توجه به نتايج آزمون کای اسكوئر میزان آن برابر است با 

فرضیه پژوهشگر تايید می شود و به عبارت ديگر صنعت گردشگری  sig=333/3داری بدست آمده برابر است با  معنی 3./32

در  "تفكرات کلیشه ای "برآمیختگی فرهنگی شهرستان رشت تاثیر مثبتی دارد. همانگونه که سولمون مطرح کرده است دوره ی 

ه ی فوق صنعتی ، فرهنگی در نظر گرفته می شود. به عبارت ديگر باب گردشگری بسر آمده و گردشگری به عنوان بخشی از پروژ

گردشگری به عنوان يک سازه فرهنگی در نظر گرفته می شود تا بتوان به کمک ان فرايند های پیچیده را عمیق تر درک کرد.زيرا 

می گیرد درک کرد. همچنین به سادگی نمی توان انتخاب در امر مصرف را بدون در نظر گرفتن بستری که در آن انتخاب صورت 

( اينگونه بیان کردند که گردشگری فرهنگی مايل بر آشنايی بر فرهنگ مناطق مختلف خواهان کاوش در 4330رسینجر و تورنس )

چشم اندازهای فرهنگی جوامع انسانی و درک انهاست.در اين نوع گردشگری به جذابیت های فرهنگی توجه می شود. از قبیل 

اهها، هنرهای دستی، معماری و آيین های سنتی و نیز از جذابیت های فرهنگی می تواند تعريف شود. اين نتیجه موزه ها، نمايشگ

مويد آن است که در حوزه ارتباطات بین مناطق و ملتها و جوامع گردشگری می تواند نقش میانجی را عمل نمايد و در تعاملات بین 

نظر تلفروشارپلی در خصوص حضور گردشگران و فعالیتهای آنها بر افراد محلی از  فرهنگی نقش بسزايی داشته باشد اين امر مويد

چند جهت اثر می گذارد. روبینز در اين زمینه می گوی با توجه به جهانی شدن ، سه بعد اصلی را در باره نقش گردشگری در 

عامل و پیوند فرهنگی است.سوم، تقويت آمیختگی فرهنگی و هويت افراد مطرح می کند، اول بعد همگون سازی است . دوم ، ت

( همخوانی دارد. اين نتیجه 4333( و يوزاما )4034تنوع فرهنگی است. نتايح بدست آمده از اين فرضبه با نتايج ابراهیم و ناصری نیا) 

، روحیه خوش مويد آنست که شهرستان رشت با توجه به معیارهای فرهنگی موجود،داشتن دانشگاه های متعدد، نرخ با سوادی بالا

 برخوردی ساکنین ، روح مهمان نوازی بین آنان گردشگری می تواند در آمیختگی فرهنگی ان نقش مهمی ايفا نمايد. 

در اين تحقیق فرضیه ديگری نیز مطرح شد که عبارت بودند از اينكه صنعت گردشگری به ايجاد اشتغال و کارآفرينی در شهرستان 

محاسبه شده است.و اين میزان 100/3وجه به اينكه میزان ضريب همبستگی اين دو متغیر برابر با رشت رابطه معناداری دارد.با ت

نشانگر وجود رابطه ای نسبتاً قوی و مستقیم است. نتايج آمارها نشان می دهد که فرضیه پژوهش تايید می شود . يعنی بین توسعه 

وجود دارد.در اين زمینه کوهن می گويد گردشگری ابزار اصلی صنعت گردشگری و ايجاد اشتغال وکارآفرينی رابطه معناداری 

توسعه اقتصادی برای جوامع محلی و دولت های محلی است که به درآمدزايی، اشتغال و ايجاد کسب و کارهای جديد تحريک 

گه و وال نیز توسعه اقتصادی، ترويج تنوع اقتصادی ، توسعه محصولات جديد و يكپارچگی اقتصادی کمک می کند. فور و کیل

معتقدند که گردشگری يک صنعت کارآفرين و منبه موثر اشتغال در مناطق است که گردشگران از آنجا ديدن می نمايند . خواه 

ايجاد اشتغال مستقیم در هتلها،  رستورانها و غیره باشد يا غیرمستقیم. استورپر نیز معتقد است که دستیابی به توسعه ی اقتصادی محلی 

ی بر افزايش پايدار اشتغال ، درآمد و تولید اقتصادی استوار است. جولی لئونز نیز عقیده دارد  که کی از بزرگترين منافع و منطقه ا

حاصل از صنعت گردشگری در نواحی و مناطق ايجاد درآمد و دستمزد برای افرادی است که در آن اشتغال دارند و نیز تاکید می 

( حاجی امینی 4034محلی و بومی تشكیل می دهند. در اين زمینه تحقیقاتی که توسط ضیايی ) کند که اغلب اين شاغلان را افراد

( 4033( ازکیا)4332( و رحمان نورکويچ )4334(، و يوشیک يون، داگن گورسری و جاسپ چن در )4336(، پالمر)4034)

 همخوانی دارد. 
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تغیر مورد بررسی قرار گرفته استونتايج نشان دادند که با توجه به در ادامه بررسی ها در اين تحقیق ، تغییرات سبک زندگی به يک م

سطح معنی داری بدست آمئده برابر است با  3./32و در فاصله اطمینان  2x=442/63نتايج آزمون کای اسكوئر میزان آن برابر است با 

333/3=sig عت گردشگری بر تغییرات سبک زندگی يعنی با اطلاعات موجود فرضیه پژوهشگر تايید می شودو به عبارت ديگر صن

شهرسستان رشت تاثیر مثبتی داشته است. در اين زمینه تحقیقاتی که توسط چانی صورت گرفته ، معتقد است ، سبک زندگی را می 

سبک  "گیدنز نیز در باره مفهوم سبک زندگی معتقد است : "توان الگوهايی از کنش دانست که تمیز دهنده افراد جامعه است.

دگی را می توان به مجموعه ای کم و بیش جامع از عملكرد ها تعبیر کرد که فرد آنها را به کار می گیرد چون نه فقط نیازهای زن

جاری او را براورد ه می سازد بلكه روايت خاصی ا را هم که وی برای هويت شخصی برگزيده است در برابر ديگران منسجم می 

( زيبايی و داورس 4334( يوشیک يون، داگن گورسری،جاسپ چن )4332حمان نورکوويچ)( ر4030تحقیقات هاشم نژاد) "سازد.

 ( با نتیجه بدست آمده فرضیه همخوانی دارد. 4013)

در ادامه به يک فرضیه می رسیم که می گويد بین صنعت گردشگری و شناخت بهتر محیط های طبیعی و يادمانهای شهرستان رشت 

محاسبه شده است که اين میزان  144/3مار مستخرج شده میان متغیرها با میزان ضريب همبستگی رابطه معناداری وجود دارد. آ

نشانگر وجود رابطه ای نسبتاً قوی و مسئقیم است. بدين معنی که با افزايش )يا کاهش( توسعه صنعت گردشگری فرضیه پژوهش 

، باغها، کوهها، درياچه ها، جنگل ها و سواحل پیرامون تايید می کند. محیط های طبیعی مانند پارکها، موزه میراث روستايی 

شهرستان رشت اين امكان را جهت گذراندن اوقات فراغت و گردشگری و کسب لذت و تفريح می تواند در جذب گردشگران 

 مفید واقع شود. 

 طبیعی رابطه ازهایو بهسازی چشم اند گردشگری صنعت رسد بین می به نظردر ادامه به يک فرضیه می رسیم که می گويد 

برابر با  طبیعی اندازهای چشم توسعه صنعت گردشگری و بهسازیمیزان ضريب همبستگی میان متغیر های معناداری وجود دارد. 

گردشگری انبوه )در سال های اخیر بسیاری از محاسبه شده است که نشانگر وجود رابطه ای نسبتا قوی و مستقیم است.  042/3

( روند تلفیقی از اشكال گردشگری جايگزين و 4344را ترجیح می دهند(، سین ) 4«جريان اصلی»گری محققان اصطلاح گردش

مصرف کننده گردشگر را به عنوان فرد مشارکت کننده بسیار مسئول و پاسخگو در برابر اعمالش و احتمالاً آگاه از آثار کردارش 

قبیل کردارهای جايگزين ـ اکوتوريسم، گردشگری طبیعی، های متفاوتی از کند. مصرف چنین گردشگری به شیوهفرض می

اند که گردد. اين اشكال گردشگری و مجريان آنها مدعیای / قومی و غیره ـ آشكار میگردشگری روستايی، گردشگری قبیله

انتزی، بشر نمايند. استدلال شده که اين گروه، نقش گردشگران دارای تجارب نوستالژيک، فبراساس اصول پايداری عمل می

شان در آنجا، )خواه بخاطر حوادث مخوف يا جنگ يا مصائب ديگر مجبور دوستی يا سوابق تلخ گذشته را بخاطر حضور قبلی

 نمايند.اند در آنجا بمانند( تزيین و آراسته میبوده

 رابطه محیطی زيست یو آلودگ گردشگری صنعت توسعه رسد بین می نظر به بهدر ادامه به يک فرضیه می رسیم که می گويد 

 به اين سو نگرانی مربوط به آثار منفی رشد سريع توسعه 4363وجود دارد. بابو و همكاران از اواخر دهه و معناداری مستقیم

اصلی تئوری گردشگری بررسی آثار گردشگری بر  گردشگری از سوی پارادايم وابستگی را مطرح کردند. در اين مرحله دغدغه

تحلیل از نوع مدل های وابستگی پیرامون ـ مرکز بود.  گرديد و شیوهايی بود که مقصد گردشگران محسوب میکشورها و محیط ه

کردند. تلقی می 0«ی استعمار نوی لذت جويانهچهره»يا 4«استعمار فرهنگی»اين عده از تئوری پردازان گردشگری بین المللی را 

ر دانشگاه سن سیتی پیرامون تاثیرگذاری عامل های چندگانه بر توريسم محلی و ( د4332همچنین اين فرضیه نتايج تحقیق اسپیر )

                                                           
1-Mainstream 
2 -Cultural imperialism 
3-Hedonistic face of neocolonialism 
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